Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Qvaestio I. De veritate. Et habet art. 12.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

DIVI
THOMÆ A QVINATIS
DOCTORIS ANGELICI,
QVÆST. DE VERITATE,
IN DVODECIM ARTICVLOS DIVISA.

¶ Primo enim quæritur, quid sit veritas.
¶ Secundo, Vtrum veritas principalius inueniatur in intellectu quam in rebus.
¶ Tertio, Vtrum veritas sit tantum in intellectu componenti & diuidente.
¶ Quartio, Vtrum sit vna tantum veritas qua omnia sint vera.
¶ Quinto, Vtrum aliqua alia veritas, præter priam, sit eterna.
¶ Sexto, Vtrum veritas creata sit immutabilis.
¶ Septimo, Vtrum veritas in divinis dicatur essentia vel personaliter.
¶ Octavo, Vtrum omnis veritas sit a veritate prima.
¶ Nono, Vtrum veritas sit in sensu.
¶ Decimo, Vtrum aliqua res sit falsa.
¶ Undecimo, Vtrum falsitas sit in sensu.
¶ Duodecimo, Vtrum falsitas sit in intellectu.

ARTICVLUS PRIMVS.

O V E R U M Q U E R T I O D E V E R I T A T E .
Et primo quæritur, quid sit veritas. Videatur autem quod verum sit omnino idem quod ens. Aug. in lib. Solilo. dicit, quod verum est id quod est: sed id quod est, nihil est nisi ens, ergo verum idem significat omnino quod ens.

Sed dicebatur quod verum & ens sunt idem secundum supposita, sed differunt secundum rationem.

¶ 2 Contra. Ratio cuiuslibet rei est id, quod significatur per suam definitionem: sed id, quod est allignatur ab Augustino ut definitio veri, quibusdā alijs definitiōnibus reprobatis. cum ergo ēm id, quod est, conueniant verum & ens, videatur quod sint ideo ratione.

¶ 3 Præt. Quæcumq; differunt ratione, ita se habet quod verum est in pōt intelligi sine alio, unde Boetius in lib. de Hebdoma. dicit quod potest intelligi Deus esse, si separat paulisper per intellectum bonitas eius, ens aut nullo modo potest intelligi, si separatur verum, quia per hoc intelligitur, quod verū est, ergo verum, & ens non differunt ratione.

¶ 4 Præt. Si verum nō est idem quod ens, oportet quod entis dispositio: sed non potest esse dispositio eius, non est dispositio totaliter correspōndens, alias sequeretur, est verū, ergo est non ens, sicut sequitur,

est homo mortuus, ergo nō est homo. Similiter nō est dispositio diminuens, alias non sequeretur, est verum, ergo est, sicut non sequitur, est albus, secundum

A dentem. ergo est albus. similiter nō est contrahēs, vel specificans ens, quia sic non converteretur cū ente. ergo verum, & ens omnino sunt idem.
¶ 5 Præt. illa, quorum dispositio est eadem, sunt eadem: sed veri, & entis est eadem dispositio. ergo sunt eadem: dicitur enim in 2. Metaphysic. dispositio rei inesse est sicut sua dispositio in veritate. ergo verum, & ens sunt omnino idem.

¶ 6 Præt. Quæcumq; nō sunt idem aliquo modo differunt: sed verum, & ens nullo modo differunt, qd non differunt per essentiam, cum ens per essentiam

B sunt sicut verum, nec etiam differunt per alias differentias: qd oportet quod in aliquo genere conuenient, ergo sunt omnino idem.

¶ 7 Præt. Si nō sunt omnino idem, oportet quod verum aī qd sup ens addat: sed nihil addit verum sup ens, cū sit etiā in plus, quam ens, qd patet per Philos. 4. Metaph. dicentes: verū definiētes dicimus esse,

quod est: aut non esse; quod non est, & sic verū includit ens, & non ens. ergo verum non addit sup ens, & sic videtur omnino esse idem, quod ens.

SED CONTRA. Nugatio est inutilis repetitio: si ergo verum est idem quod ens, est nugatio, cum dicitur ens verum, quod falso est. ergo non sunt idem.

¶ 2 Præt. Eos & bonū cōvertuntur: sed verum nos cōvertit cum bono, aliquid n. est verum, quod nō est bonum, sicut istum forniciari. ergo nec verum cum ente convertitur.

¶ 3 Præt. Boetius dicit in lib. de Hebdoma. In omnibus creaturis diversum est esse, & qd est: sed verū sequitur esse rerum. ergo verum diversum est a qd est in creaturis: sed quod est, idem est, quod ens. ergo verum in creaturis est diversum ab ente.

¶ 4 Præt. Quæcumq; se habet, vt prius & posterius, oportet esse diversa: sed verū, & ens sunt hūdō, qd vt dicitur in lib. de Causis, prima rerum creaturarum est esse, & Commentator super eundē librum, oīa alia dicitur per informationem de ente, & sic sunt ente posteriora. ergo verum, & ens sunt diversa.

¶ 5 Præt. Ea qua dicuntur cōiter de causa, & causas, magis sunt vnum in caula, quam in causatis, & præcipue in Deo, qua in creaturis: sed in Deo ista quatuor, ens, vnum, verū, & bonū sic appropriantur, quod ens ad essentiam pertineat, vnum ad personam patris, verum ad personam filii, bonum ad personam Spiritus sancti, personae autē diuina non solum ratione, sed re distinguuntur, unde adinuicem non predicantur. ergo multo fortius in creaturis debent amplius quam ratione differre.

RESPON. Dicendum, qd sicut in demonstrabilibus oportet fieri reductionem aliqua principia

Quæst. dif. S. Tho. OO per

QVAES. I. DE VERITATE, ART. I.

Diss. 19. q. 5.
art. 1.
Lib. 2. f. 1.
Metha.

Cō. 10. 10. 3.

Lib. 2. f. 1.
Metha.

Tex. 37.

In prim. tomo. 5.

F triplex est veritas & verum definiri inuenitur. Vno modo secundum id, quod præcedit rōne veritatis, & in quo verū fundatur, & sic Augustinus in libro de Metaphysica, Veritas cuiuslibet rei est proprietas sui est quod habeat, est rei: & quidam sic, verum est indiuīsio & q̄ eius quod est. Et alio modo definitur secundū quod formaliter rōne veri perficit, & sic dicitur: q̄ veritas est adēquatio rei & intellectus, & Antecepitib[us] rectitudine enim ea secundum id, quod est secundum Philos. in 4. Metaphys. dicitur, quod definiens verū dicimus esse quod est, aut non esse quod est. Et tertio modo definitur verum, secundum effectum cōsequentiū & declaratiū esse, & Augustinus lib. de Vera religio Veritas est quod ostendit id quod est, & in codem Veritas est secundū quād in inferioribus indicamus.

AD PRIMUM ergo dicuntur, q̄ definitio illa definitiū datur de vero secundum id, quod debet damentum in re, & non secundum id quod non cōpletur adēquatione rei ad intellectum. Verbum secundum q̄ cum dī, verum est id, quod est, non accipi ibi secundum q̄ significat actum intellectus, dī, q̄ est nōmen intellectus compotitum, prout significat affirmationem propositionis, vñ falso, verum est id quod est, id est cum dicitur de hoc quod est, vt sic in deinde re de definitione H stini cum definitione Philosophi supra adeo.

AD SECUNDUM pater examinat dicitur. Ad tertium dicuntur, q̄ aliquid intellectuero potest accipi dupliciter: uno modo, quid intelligatur altero modo, non intellectuero, sive quod ratione differunt, ita se habent q̄ vnummodo intelligi potest: alio modo potest accipi, intelligi fine altero quod intelligitur eo suo contente, & sic ens non potest intelligi sine vera, vñ ens non potest intelligi sine hoc q̄ correspontet adēquatur intellectui. Sed tamen non potest q̄ quicunque intelligitrationem entis, intelligi rationem veri, sicut nec quicunque intelligi vñ intelligit intellectum agentem, & tamen fine intellectuero agente homo nihil potest intelligere.

AD QUARTVM dicendum, q̄ verū est dī, ens non quād addens aliquām naturā, nec quāf experientia, aliq̄ specialē modum entis, sed aliquid quod generaliter inuenitur in ente, quod tamē noīe ente non exprimitur, vnde non oportet q̄ sit in ente, intelligi comprens vñ ditimūs, vñ in partē contraria.

AD QUINTVM dicendum, q̄ duplito non apparet ibi secundū q̄ est in genere qualitatis, secundū q̄ importat quēdā ordinem: cum illa quā sunt causa aliorū effendi, sunt maxime virtus, & illa quā sunt causa veritatis aliorū sunt maxime uera, cōcludit Philosophus q̄ idem est omnia aliquid rei in esse & ueritate, ita scilicet q̄ obliteratur quod est maxime ens, inuenit q̄ est maxime uerum: nec est hoc ideo, quia ens, & ueritatem sunt idem, sed quia ex hoc q̄ aliquid habet de entitate, secundū hoc natum est aquari intellectui, & sic ratio ueri sequitur rationem entis.

AD SEXTVM dicendum, q̄ uerū & ens differunt, phoc q̄ aliqd est in rōne ueri, quod nō est in re entis, nō autem ita q̄ aliqd sit in rōne entis, quod non sit in ratione ueri, nec per essentiam differt, nec differentijs oppositis inuicem distinguuntur.

Tert. **AD SEPTIMVM** dicendum, q̄ verum non est in A plus quam ens, ens enim aliquo modo acceptum dicitur de non ente, secundum q̄ non ens est apprehensum ab intellectu. vnde in 4. Metaphys. dicit Philos. quod negatio, vel priuatio entis uno modo dicitur ens: vnde etiam Auic. dicit in principio sua Metaphysicæ quod non potest formari enuntiatio nisi de ente, quia oportet illud de quo propositio formatur esse apprehensum sub intellectu, ex quo patet quod omne verum est aliquo modo ens.

AD PRIMUM vero eorum que cōtra obiectūtū dicendum, q̄ ideo non est nūgatio cū dr̄ ens verū: q̄ aliquid exprimitur nomine veri, quod non exprimitur nomine entis, non proper quod re differat.

AD SECUNDVM dicendum, q̄ quāmūs ilium fornicari sit malum, tamē secundum hoc q̄ habet aliquid de entitate, natum est conformari intellectui, & secundum hoc consequitur ibi ratio veri, & ita patet quod non excedit nec exceditur ab ente.

AD TERTIUM dicendum, quod cum dicitur diversum est esse, & quod est, distinguuntur actus essentiae ab eo cui actus ille conuenit: ratio autem entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui conuenit actus essendi, & ideo ratio non sequitur.

AD QUARTVM dicendum, quod secundum hoc verum est posterior ente, quod ratio veri differt ab eius ratione modo prædicto.

AD QUINTVM dicendum, q̄ rō illa deficit in tribus: primo q̄ quāuis tres illæ personæ diuīre se distinguunt, appropriata tamē personæ nō differunt re, sed rōne. Secundo, q̄ & si persona realiter ab inuidē distinguitur, nō tamē realiter ab esse distinguitur, vnde nec verū quod appropriatur persona filij ab esse, quod se tenet ex parte essentiæ. Tertio, q̄ & si ens verum vnu & bonū magis vniuantur in Deo, q̄ in rebus creatis, non tamen oportet q̄ ex quo in Deo sunt distinguitur, q̄ in rebus creatis distinguuntur etiam realiter. hoc enim contingit de illis quæ non habent ex ratione sua q̄ sūnt vnum secundum rō, sicut sapientia & potentia, quæ cum in Deo sunt vnu, in creaturis realiter distinguuntur: sed ens, verum, vnu & bonum secundum suam rationem habent q̄ sūnt vnum. vnde vbi cunque inueniantur realiter vnum sunt, quāuis perfectior sit vniuersitas illius rei secundum quam vniuantur in Deo, quām illius rei secundum quam vniuantur in creaturis.

ARTICULUS II.

Vtrum veritas principalius in intellectu, quam in rebus reperiatur.

Secundo queritur, vtrum veritas principalius inueniatur in intellectu, quām in rebus. Et uidetur quod non. Verum enim ut dictum est conuerit cum ente: sed ens principalius inueniatur extra animam. ergo & uerum.

E

I 2 Præt. Res nō sunt in aīa per suā essentiā, sed per suā speciem, ut dī in 3. de Anima. si ergo ueritas principalius causat res, vnde est mensuratio rerum, quæ p̄ ipsum fluit: sed intellectus speculatiuus, quia accipit a rebus, est quodammodo motus ab ipsis rebus, & ita res mensurant ipsum. Ex quo patet, q̄ res naturales, ex quibus intellectus noster sc̄iētia accipit, mensurant intellectus nostrum, vt dicitur 10. Metaphys. sed sunt mensuratae ab intellectu diuinō, in quo sunt omnia creata, sicut oīa artificiata in intellectu artificis. Si ergo intellectus diuinus est mensurans, non mensuratus, res autem naturalis mensuratus, & mensurata: sed intellectus noster est mensurans, non mensurans quidem res naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta secundū adæquationem ad vtrumq; vera dicitur, q̄m enim adæquationē ad intellectum diuinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectū diuinū, vt patet per Anselmū in lib. de Vero. & Augustinū in Quæst. dis. S. Tho.

OO 2 lib.

contradictoria esse simul vera, quod est absurdum. ¶ 4 Præt. Si veritas principaliter est in intellectu, oportet q̄ aliquid, qd ad intellectū veritatis pertineat, in definitione veritatis ponatur: sed August. h̄mōi definitiones reprobant in lib. Soli. sicut istam, verū est, quod ita est, ut uiderit: quia fīm hoc non est uerum, quod non uideat, quod parat esse fālsum de occultissimis lapillis, qui sunt in uisceribus terra, & similiter improbat ista, uerum est, qd ita est, ut cognitioni uideat, si uelit & possit cognoscēs esse: qā fīm hoc non est aliquid uerum, nisi cognitione uellet, uel posset cognoscere. ergo & eadem rō est de quibuscumque alijs definitionibus in quibus ali quid ad intellectū pertinens poneretur. ergo ueritas non est principaliter in intellectu.

Contra, Philos. dicit in 6. Metaphys. non est verum, & fālsum, nisi in mente.

¶ 5 Præt. Veritas est adæquatio rei, & intellectus: sed hāc adæquatio non potest esse, nisi in intellectu. ergo nec ueritas, nisi in intellectu.

RESPON. Dicendum, q̄ in illis, quæ dicuntur prius, & posterius de multis, nō semper oportet, q̄ id quod per prius recipit predicationem communis, sit vt causa aliorum: sed illud in quo primo rō ilius cōs completa inuenitur, sicut sanum per prius dicitur de animali, in quo primo perfecta rō sanitatis inuenitur, quāmūs medicina dicatur sana, vt effectus sanitatis. Et ideo cum verum dicatur de pluribus per prius, & posterius, oportet q̄ illo per prius dicatur, in quo inuenitur perfecta rō veritatis: complementum autem cuiuslibet motus est in suo termino per operationem animalis: motus autē cognitionis virtutis terminatur ad animā: oportet enim, vt cognitionis sit in cognoscēte per modum cognoscēti: sed motus appetitiæ virtutis terminatur ad res. Et inde est, q̄ Philos. 3. de Anima ponit circulum quendā in actibus animæ, secundū. q̄ res, quæ est extra animam, mouet intellectum, & res intellecta mouet appetitum, & appetitus tunc dicit ad hoc, q̄ perueniat ad rem a qua motus incepit. Et quia bonum, vt supra dictum est, dicit ordinem ad appetitum, verum autē ad intellectum, inde est, q̄ Philos. dicit 6. Metaphys. q̄ bonū, & malum sunt in rebus, verum & fālsum sunt in mente. Res autem non dicitur vera, nisi secundum q̄ est intellectui adæquata, vnde per posterius inuenitur verum in rebus, per prius autē in intellectu. Sed sciēdum, q̄ res aliter comparatur ad intellectū prædictum, aliter ad speculatiū. Intellectus enim prædictus causat res, vnde est mensuratio rerum, quæ p̄ ipsum fluit: sed intellectus speculatiuus, quia accipit a rebus, est quodammodo motus ab ipsis rebus, & ita res mensurant ipsum. Ex quo patet, q̄ res naturales, ex quibus intellectus noster sc̄iētia accipit, mensurant intellectus nostrum, vt dicitur 10. Metaphys. sed sunt mensuratae ab intellectu diuinō, in quo sunt omnia creata, sicut oīa artificiata in intellectu artificis. Si ergo intellectus diuinus est mensurans, non mensuratus, res autem naturalis mensuratus, & mensurata: sed intellectus noster est mensurans, non mensurans quidem res naturales, sed artificiales tantum. Res ergo naturalis inter duos intellectus constituta secundū adæquationem ad vtrumq; vera dicitur, q̄m enim adæquationē ad intellectum diuinum dicitur vera, in quantum implet hoc ad quod est ordinata per intellectū diuinū, vt patet per Anselmū in lib. de Vero. & Augustinū in

Lib. 1. foli.
cap. 4. & 5.
tom. 1.

Coment. 54.
& sequenti.
tom. 2.

Art. præc.
Coment. 8.
tom. 1.

Coment. 5.
tom. 1.

QVAES. I. DE VERITATE. ART. III. ET IIII.

*lib. de Vera religione, & per Aut. in definitione in
ca. 31. ed. 15.
C. 34.
tom. 3.*

lib. de Vera religione, & per Aut. in definitione in adaequationē ad intellectū humanū, sī res vera, inquātum nata est de se formare verā estimatiōnē, sicut cōtrario res falsā dicuntur, qua nata sunt videri, quā non sunt, aut qualia non sunt, ut dicitur in 5. Metaphysico. Prima autem ratio veritatis per prius inest rei quām secōda: quia prior est cōparatio ad intellectū diuinū, quā humanū, vnde etiā si intellectus humanus nō esset, adhuc res diceretur vera in ordine ad intellectū diuinū: sed si vterq; intellectus, quod est impossibile intelligere auferri, nullo modo veritatis ratio remaneret.

In corp. ar.

AD PRIMVM ergo dicēdū, q̄ sicut ex dictis patet, verum dī per prius de intellectū, & per posterius de re sibi adaequata, & vtroque modo conuertitur cū ente: sed diversimode, quia ēm q̄ dicitur de rebus conuertitur cum ente per predicationem, omne enim ens est adaequatum intellectui diuinō, & potens sibi adquare intellectum humanum, & econverso. Si autem accipiat verum, prout dicitur de intellectu, sic conuertitur cum ente, quod est extra animam, non per predicationem, sed per conuenientiam, eo q̄ cuilibet vero intellectui oportet, q̄ spōneat ens aliquod, & econverso, & per hoc patet solutio ad secundum.

AD TERTIVM dicendum, q̄ illud quod est in aliquo, non sequitur illud in quo est, nisi quando causatur ex principijs eius, vnde lux quā causatur in aere ab extrinseco, scilicet ex sole sequitur motum foliis magis, quā aerem. Similiter etiam veritas, q̄ in anima causatur a rebus, non sequitur estimatiōnem animæ, sed existentiā rerum, ex eo enim, q̄ res est, vel non est, oratio vera, vel falsa dicitur, & intelligitur similiter.

AD QUARTVM dicēdū, q̄ August. loquitur de visione intellectus humani, a qua rei ueritas nō depender. Sunt enim multe res, quæ intellectu nostro non cognoscuntur: nulla tamen res est, quam intellectus diuinus ait non cognoscat, & intellectus humanus in potentia, cum intellectus agēs describat quo est oīa facere, & intellectus possibilis quo est oīa fieri. Et ideo in definitione rei vera pōt. ponit uisio in actu intellectus diuinī, nō autē uisio intellectus humani nisi in potentia, ut ex dictis patet.

A R T I C U L U S III.

Vtrum in intellectu component, & diuidente sit veritas,

*T*ERTIO queritur, vtrum veritas sit tantum in intellectu component, & diuidente. Et videſ q̄ non. Verum enim dicitur fm cōparationē entis ad intellectū: sed prima operatio qua intellectus cōparat ad rē est fm quā format quidditates rerum cōcōpiendo definitiones carum, ergo in ita operatione intellectus principalis, & proprius inuenit. ¶ 2 Pr̄t. Verum est adaequatio rei, & intellectus: sed sicut intellectus componens, & diuidens potest adquare rebus, ita & intellectus intelligentis quidditates rerum, ergo veritas non est tantum in intellectu componente, & diuidente.

CONTRA 6. Metaphysico, dicitur. Verum & falsum nō sunt in rebus, sed in mente: in simplicibus autem, nec etiam, quod quid est, est in mente.

¶ 2 Pr̄t. In 3. de Anima dicitur, quod indissibilium intelligentia in illis est, in quibus non est verum, & falsum.

RESPON. Dicendū, q̄ sicut verū per prius inuenitur in intellectu, quām in rebus, ita etiam per prius

F inuenitur in actu intellectus componentis & diuidentis, quām in actu intellectus quidditates rerum formantis. Veri enim ratio consilit in adaequatione rei & intellectus: idem autem non adaequatur sibi p̄s, sed æqualitas diuersorum est, vnde ibi primo intellectus incipit aliquid proprium habere, quod extra animam non habet, sed aliquid ei correspondens, inter quā adaequatio attendi potest. Intellectus autem formans quidditates, non habet nulli milititudinem rei existentis extra animam, sicut & sensus in quantum accipit speciem rei sensibilis, quando incipit iudicare de re apprehensa, tunc ipsum iudicium intellectus est quoddam proprium, quod non inuenitur extra in re. Sed quando accipiat ei quod est extra in re, dicitur iudicium rerum esse: tūc autem iudicari intellectus de apprehensa, quando dicit q̄ aliquid est, vel non est, quod est intellectus componentis & diuidens: vnde & Philos. dicit 6. Metaphys. q̄ compositio & divisione est in intellectu, & non in rebus. Et inde est quod veritas per prius inuenitur in compositione & divisione intellectus, secundario autem dicuntur & per posterius in intellectu formate definitions, vnde definitio dicitur vera, vel falsa, ratione compositionis veræ vel falsæ: ut quando, scilicet dicitur se definitio eius, cuius non est, sicut si definitio eculi assignetur triangulo, vel etiam quando pars definitionis non possunt componi adiuvcentur, dicitur definitio aliquias rei animalia infelix. H (hac enim compositio qua implicatur, scilicet q̄ aliquid animal est infelix, est falsa.) Et denō non dicitur vera vel falsa nisi per ordinem compositionis, sicut & res dicitur vera per ordinem intellectus. Patet ergo ex dictis, q̄ verum per prius dicitur de compositione vel divisione intellectus, secundo de definitionibus rerum secundum q̄ eis implicatur cōpositio vera vel falsa, nisi in bus secundum q̄ adaequantur intellectus, vel aperte natæ sunt adaequare intellectui humano quanto de homine qui est electiōnē orationi, uerarum vel falsarum vel qui facit affirmationē, vel de alijs veram vel falsam per ea questione, scilicet voces autem eodem modo recipiuntur per predicationem, sicut intellectus quos significantur.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ quām significatio quidditatis sit prima operatio intellectus, p̄men per eam nō habet intellectus aliquid aliud p̄ priū, quod possit rei adquare, & ideo nō est in proprie veritas. Et per hoc patet solutio ad secundum

A R T I C U L U S IV.

Vtrum una tantum ueritas sit, quā omnia uera sint,

*Q*UARTO queritur, vtrum sit una tantum ueritas, quā oīa sint uera. Ut uideat q̄ sic. Ancilla enim in lib. de ueritate dicit, q̄ si ueritas sit, se habet ad oīa temporalia, sicut ueritas ad oīa ueritatis, sed tempus ita se habet ad omnia temporalia, q̄ unum tantum tempus. ergo ita se habebit ueritas ad omnia uera, q̄ erit tantum una ueritas. Secundum, quod ueritas dicitur dupliciter, in modo, ut est idem quod entitas rei, ut definitam est, & si est in lib. Soli, uerū est id quod est, & si est esse plures ueritatis secundum q̄ plures sunt entitatiē rerum. Alio modo dī prout exprimit de intellectu, prout definit eam Hilarius, uerū est declaratum esse: & hoc modo cū nihil posſit aliquid manifestare intellectui nisi secundū uirtutē primi ueritatis.

divinę, omnes veritates quodammodo sunt unum in mouendo intellectum, sicut omnes colores, sunt unum in mouendo visum, in quantum mouent ipsū in rationem unius, scilicet luminis.

¶ 2 Contra. Tempus est unum numero oīum temporalem; si ergo ita se hēt veritas ad res verae sicut ipsa ad temporalia, oportet oīum verorū vñā esse numero veritatem: nec sufficit omnes veritates esse unum in mouendo, vel esse in exemplari unum.

¶ 3 Præt. Anselmus in lib. de Veritate sic arguit. Si plurim verorum sunt plures veritates, oportet veritates variari secundum variationem verorum: sed veritates non variantur per variationes rerum verarum, quia destrutio rebus veris vel rectis adhuc remanet veritas & rectitudo, secundum quam sunt vera vel recta. ergo est una tantum veritas: minorem probat ex hoc, quod destrutio signatorum remanet restituto significacionis, qui regum est, ut significetur hoc quod illud signum significabat, & eadem ratione destrutio quilibet vero vel recto, eius restituto, vel veritas remanet.

¶ 4 Præt. In creatis nulla veritas est id, cuius est ueritas, sicut ueritas hoīis, nō est homo, ueritas carnis non est caro: sed quodlibet ens creatum est uerum: ergo nullum ens creatum est ueritas. ergo oīis ueritas est quid in creatum, & est tantum una ueritas.

¶ 5 Præt. In creaturis nihil est maius mēta humana, nisi Deus, ut dicit Aug. sed ueritas ut probat Aug.

in lib. Soli. Est maior mente humana, ga nō potest dici q̄ sit minor, sicut enim haberet mens humana de ueritate iudicare, quod falso est, non enim de ea iudicat, sed secundum eam, sicut iudex non iudicat de lege, sed secundum legem, ut ipse dicit in lib. de uera Relig. Similiter nec et pōt dici q̄ sit ei aequalis, ga ita iudicat omnia secundum ueritatem, non autem iudicat omnia secundum seipsum. ergo ueritas non est nisi Deus, & ita una tantum ueritas.

¶ 6 Præt. Aug. probat in lib. 83. questionum, q̄ ueritas nō percipitur sensu corporis, hoc modo nihil percipitur sensu corporis nisi mutabile: sed ueritas est immutabilis. ergo sensu non percipitur. Similiter argui potest.

Omne creatum est mutabile: ueritas non est mutabilis. ergo non est creatura. ergo est res in creatu. ergo est una tantum ueritas.

¶ 7 Præt. Ibidem August. arguit ad hoc idem, hoc modo. Nullum sensibile est quod non habet aliquid simile falso, ita ut internosci nō possit: nam uerita prætermittat, oīa que per corpus sentimus et cū ea non aduersit sensibus, imagines tamen eorum patimur tanquam prorsus aduersi, uel in somno, uel in furore: sed ueritas non habet aliquid simile falso: ergo sensu non percipitur. Similiter argui potest.

Omne creatum habet aliquid in quantum habet aliquid de defectu: ergo nullum creatum est ueritas: & lic est tantum una ueritas.

Contra, August in lib. de Vera relig. dicit. Sicut similitudo est forma similiū, ita ueritas est forma uerorum: sed plurim similiū plures sunt similitudines. ergo plurim uerorum plures sunt ueritates.

¶ 2 Præt. Sicut oīis ueritas creata deriuatur a ueritate in creatu, & ab ea suam uirtutem habet, ita omnium intelligentiā a prima luce deriuatur exemplariter & uim manifestandi hēt, dicuntur tamē eīs plura lumina intelligibilia, ut patet per Dionys. ergo ex simili modo concedendū est esse plures ueritates.

¶ 3 Præt. Colores quāvis ex uitre lucis moueant uolum, tamē simpliciter dicuntur cē plures & diffo-

rentes, & nō possunt dici esse vñā, nisi fm quid, ergo & quāvis oīes veritates creatae se in intellectu exprimāt virtute primae veritatis, non tñ ex hoc dici poterunt una veritas, nisi secundum quid.

¶ 4 Præt. Sicut ueritas creata non pōt se in intellectu manifestare, nisi virtute ueritatis increata, ita nōa potentia creata pōt aliquid agere, nisi virtute potentiae in creatu, nō tñ aliquo modo dicimus esse vñā potentiam omnium habentium potentias, ergo nec dicendum est aliquo modo esse vñā ueritatem omnium verorum.

¶ 5 Præt. Deus cōparat ad res in habitudine triplicis cause. efficientis, exemplaris, & finalis: & pp quā dā appropriationē entitas rerum refertur ad Deū, vt ad causam efficientem, ueritas vt ad causam exemplarē, bonitas vt ad causam finalē, quāvis etiā singula possint ad singula referri secundum locutionis proprietatem: fed nō dicimus aliquo modo locutionis esse vñā bonitatem omnium bonorū, aut vñā entitatem omnium entium. ergo nec debe mus dicere vñā ueritatem omnium verorum.

¶ 6 Præt. Quāvis sit vna ueritas increata a qua oīes veritates creatae extrahunt, non tamen eodem modo extrahuntur ab ipsa: q̄a quāvis ipsa similiter se habeat ad oīa, non tamē oīa similiter se habent ad ipsam, ut dicitur in lib. de Causis: unde alio modo extrahitur ab ipsa ueritas necessariorū, & contingentium: fed diuersus modus imitandi exemplarū diuersum facit diuersitatem in rebus creatis. ergo si simili sunt plures ueritates creatae.

¶ 7 Præt. Veritas est adæquatio rei, & intellectus: sed diuersorum spē non potest esse una adæquatio rei ad intellectū. ergo cum res uerā sint specie diuersae, non pōt esse una ueritas omnium uerorum.

¶ 8 Præt. August. dicit in lib. 12. de Trinitate. Cre dēdū est mēta humanae naturā sic rebus intelligibilius connexā, ut in quadā luce sui generis omnia, quāc cognoscit, intueat. sed lux fm quam anima cognoscit oīa, est ueritas, ergo ueritas est de genere ipsius aīa, & ita oportet ueritatem esse rē creata, & ita in diuersis creaturis diuersae erunt ueritates.

¶ 9. in prin. tom. 4. Respo. Dicendū, q̄ sicut ex prædicti patet, ueritas proprie inuenit in intellectu humano, uel diuinio, sicut sanitas in animali. In rebus autē alijs inuenit p̄ relationē ad intellectū, sicut & sanitas dī de quibusdā alijs in quantum sunt effectiva, uel cōseruativa sanitatis animalis. ergo est in intellectu diuino quidē ueritas proprie, & primo, in intellectu uero humano proprie qdē, & secundario, in rebus autē improprie, & secundario, q̄a non nisi in respectu ad alterutram durat ueritatum. ueritas ergo intellectus diuini est una tātū, a qua in intellectu humano derivatū plures ueritates, sicut ab una facie hominis resultat plures similitudines in speculo, sicut dicit glo. sup illud Psalmist. Diminuta sunt ueritates a filiis hominū: ueritates autē q̄ sunt in rebus, sūt plures, sicut & rerum entitatis. ueritas autē, quā dī de rebus in cōparatione ad intellectū humanū, est rebus quādāmodo accidentalis: quia posito, q̄ intellectus humanus nō eset, nec esse posset, adhuc res in sua essentia permanenter: sed ueritas quā dī de eis in cōparatione ad intellectū diuini, eis inseparabiliter cōmunicat, non aīa sublītere possunt, nūi per intellectū diuinum eas in esse producent: per prius etiā inest rei ueritas per comparationē ad intellectū diuini, q̄ humanum, cū ad intellectū diuini comparetur quādā ad causam, ad humanum

Quæst. dī. S. Tho. O O 3 autem

Propos. 22.
tom. 3. inter
opera Arith.

Cap. 15. pag.
rū in prin.
tom. 3.

Aug. Psal.
11. tom. 2.

Art. 2. huius
qualit.